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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na činnost Úřadu pro zastupování státu ve věcech

majetkových, nejvíce však na činnosti související s nemovitým majetkem státu. V první a druhé

části je popsán úřad jako celek. Ve třetí a čtvrté části se práce zaměřuje na správu a hospodaření

s majetkem státu. Pátá část přináší informace o Centrálním registru administrativních budov,

jeho historii a možnostech jeho současného a budoucího využití. Šestá část se zabývá analýzou

vybraných nemovitostí v Praze, jejich nákladovosti, ziskovosti a návrhů na možnosti jejich

optimalizace.

Anotation

This thesis focuses on the activities of the Office of the Government Representation in Property

Affairs, mostly on the activities related to immovable property of the state. In the first and

second part the authority as a whole is described. In the third and fourth part the thesis focuses

on the administration and management of state assets. The fifth section provides information

on the Central Registry of office buildings, its history and possibilities of its current and future

use. The sixth part deals with analysis of selected properties in Prague, their operation costs,

profitability and proposals for optimization.

Klíčová slova

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, ÚZSVM, nabývání majetku, hospodaření

s majetkem státu, dislokace, dočasná nepotřebnost, trvalá nepotřebnost, centrální registr

administrativních budov, CRAB.

Key words

The Office of the Government Representation in Property Affairs, ÚZSVM, acquisition,

management of state property, centralization of state property, dislocations, temporary

redundancy, redundancy permanent, central registry office buildings, CRAB.

7

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 9

1. ÚŘAD PRO ZASTUPOVÁNÍ STÁTU VE VĚCECH MAJETKOVÝCH ............... 11

1.1. Základní činnost ÚZSVM ......................................................................................... 11

1.2. Organizační složky státu ............................................................................................ 12

1.3. Zákon č. 51/2016 Sb. ................................................................................................. 13

1.4. Nové a budoucí činnosti ÚZSVM ............................................................................. 13

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ÚZSVM ................................................................... 15

2.1. Organizační struktura ................................................................................................ 15

2.2. Ústředí ÚZSVM ........................................................................................................ 15

2.3. Územní pracoviště ..................................................................................................... 15

2.4. Odloučená pracoviště ................................................................................................ 16

2.5. Přehled všech ÚP, OP a referátů na území ČR .......................................................... 19

2.6. Zaměstnanci ÚZSVM ................................................................................................ 22

3. HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM STÁTU .................................................................. 24

3.1. Způsob hospodaření s majetkem ............................................................................... 24

3.2. Dočasně nepotřebný nemovitý majetek ..................................................................... 24

3.3. Trvale nepotřebný nemovitý majetek ........................................................................ 25

3.4. Rozhodovací diagram trvale nepotřebného nemovitého majetku ............................. 26

3.5. Odprodej (zcizení) - úplatný převod nemovitosti ...................................................... 31

3.6. Bezúplatný převod nemovitosti ................................................................................. 31

3.7. Transformační agendy ............................................................................................... 32

4. JINÉ ZPŮSOBY NABÝVÁNÍ MAJETKU MOVITÉHO I NEMOVITÉHO ......... 34

4.1. Odúmrť ...................................................................................................................... 34

4.2. Dědictví ze závěti ...................................................................................................... 35

4.3. Propadnutí majetku nebo jeho zabrání v trestním nebo správním řízení................... 35

4.4. Majetek propadlý ze soudní úschovy ........................................................................ 36

8

4.5. Správa zajištěného prozatímního majetku ................................................................. 36

5. CENTRÁLNÍ REGISTR ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV (CRAB) .................... 38

5.1. Co je to CRAB ........................................................................................................... 38

5.2. Historie CRAB .......................................................................................................... 39

6. VYBRANÉ NEMOVITOSTI VE VEŘEJNÉM ZÁJMU, MODELOVÉ ŘEŠENÍ A

NÁVRH OPTIMALIZACE .................................................................................................. 41

6.1. Význam záhlaví exportovaných dat z CRAB ............................................................ 41

6.1.1. Objekt ................................................................................................................. 41

6.1.2. Administrátor ..................................................................................................... 42

6.1.3. Jiný uživatel ........................................................................................................ 43

6.1.4. Výdaje státu – administrátor nebo jiná SI .......................................................... 44

6.1.5. Příjem státu – jiný uživatel ................................................................................. 44

6.2. Porovnání státních a nestátních objektů v hlavním městě Praze ............................... 44

6.2.1. Vybrané objekty v hlavním městě Praze ............................................................ 45

6.2.2. Analýza chybějících dat – státní uživatelé ve státních objektech ...................... 45

6.2.3. Analýza chybějících dat – jiní uživatelé ve státních objektech .......................... 46

6.2.4. Analýza chybějících dat – státní uživatelé v nestátních objektech .................... 46

6.2.5. Analýza ploch ..................................................................................................... 46

6.2.6. Analýza poměru kancelářské a ostatní plochy ................................................... 47

6.2.7. Analýza výdajů za provoz a údržbu ................................................................... 48

6.2.8. Analýza nájemného ............................................................................................ 49

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 52

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 55

Seznam použité literatury a pramenů .................................................................................. 55

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 56

Seznam tabulek ....................................................................................................................... 57

Seznam grafů .......................................................................................................................... 57

Přílohy ..................................................................................................................................... 57

9

ÚVOD

Z obsáhlé skupiny státního majetku, který v rozsahu platné legislativy spravuje, eviduje a se

kterým nakládá Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, jsem se zabýval především

hmotným nemovitým majetkem. Nemovitosti samy o sobě jsou z makroekonomického hlediska

velmi silným ukazatelem. Mají obrovskou schopnost ovlivnit ekonomiky jednotlivých států a

regionů, ale i celého světa. Právě nemovitosti a na ně navázané hypotéční úvěry byly

spouštěcím mechanismem světové finanční krize v roce 2008, jejíž dopady vnímáme dodnes.

Nemovitý majetek ve vlastnictví státu není jediným majetkem, který tento úřad spravuje a o

který se stará. Stejně tak pod křídla této instituce spadají další činnosti a funkce, které vykonává.

Každopádně nemovitosti tvoří většinovou část potřeby existence tohoto úřadu a tak jsem se

rozhodl zaměřit právě na tento majetek, na nakládání s ním, jeho evidenci, správu a

hospodaření.

Zcela zjednodušeně lze říci, že stát vlastní nemovitosti, aby v nich mohl prostřednictvím

státních institucí vykonávat svou činnost. Ne všechny nemovitosti jsou ale takto využívány a

ne všechny stát za tímto účelem získal nebo nabyl. Vlastnictví nemovitostí státem prošlo v

tomto a minulém století mnoha změnami. Ať se jednalo o období 40. a 50. let minulého století

nebo o změny po roce 1989, které jako restituce nejvíce zasáhly do dnešní „porevoluční“

společnosti v oblasti nemovitostí. K nim se postupně v 90. letech přidávaly další změny

vycházející z nové situace, z nových zákonů a především z nového uspořádání naší země.

Vznik Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových v roce 2002 je právě na tyto změny

navázán. Vždyť převod majetku okresních úřadů na stát, který započal zrušením okresních

úřadů k 1. lednu 2003, byl jedním ze stěžejních úkolů tohoto úřadu již při jeho zakládání.

Nutnost správy takto a jinak nabytého majetku s sebou přinesla i potřebu jeho evidence a tak

v listopadu 2012 začal úřad využívat systém Centrálního registru administrativních budov po

vzoru okolních zemí a myšlenky centralizace nemovitého majetku státu.

Tento systém lze označit jako zlomový pro práci s nemovitostmi ve vlastnictví státu.

Hodnocení jeho obsahu a funkčnosti je věnována velká část této práce. Data, která systém

obsahuje, lze zcela jednoznačně použít pro další analýzy a zkoumání funkčnosti, efektivity a

hospodárnosti nakládání s nemovitosti, které stát vlastní.

Cílem této práce není hodnotit Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových a jeho

práci. Jednalo by se totiž o velice rozsáhlé téma, které by si vyžádalo stovky a tisíce stran

porovnávaných dat a souborů informací. Cílem je představit tento úřad, umožnit pochopit
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nastavení systému hospodaření státu se svým majetkem a poukázat na rezervy a další možné

směry vývoje a inovace.

[…]


5

5

CHYBÍ DATA

39

78

125

14

1 516

10

78

148

CHYBÍ DATA

PRG 264

PRG 265

PRG 266

PRG 270

PRG 245

PRG 248

PRG 251

PRG 252

PRG 263

12,00 2 078 1 015 1 063 74 13,721 080 1 015 0 0 0 90

13 950 697 8 192 988

Ministerstvo
vnitra

Krajské
ředitelství
policie hlavního
města Prahy

122012 Budovy
veřejné správy

Praha 5,
OSTROVSKÉHO,
253

Smíchov Nestátní
AKCENT PRAHA
GROUP a.s.

2 095

5 449 3 890 1 560 291 13,37 Nájem0 0 0 0 0 0

Nájem 8 070 560 345 696

Ministerstvo
práce a

Ministerstvo
práce a

122019 Budovy
administrativní

Praha, Smíchov,
Kartouzská, 200

Smíchov Nestátní TRAMAZ a.s. 0

1 511 1 034 477 104 9,94 Nájem0 0 0 0 0 0

1 741 469

Ministerstvo
práce a

Česká správa
sociálního

122012 Budovy
veřejné správy

Praha, Smíchov,
Křížová, 1018

Smíchov Nestátní OJGAR, s.r.o. 0

0 1 582 0 1 582 8 Nájem0 0 0 0 0 0

3 433 591 1 409 204

Nestátní

Helena Grégrová
Jarmila Břendová
Marta Brix
Michaela
Snětinová
Michal Brix
Pavla Kučerová
Sonia Isabel
Brixová

Ministerstvo
kultury

Národní
divadlo

122019 Budovy
administrativní
ostatní

Praha, Praha 1,
Staré město,
Ovocný trh, 1087

Staré Město Nestátní

Francesca
Dominika
Kolowrat-
Krakowská
Maximilian
Alexander
Kolowrat-
Krakowský

47 16,74 Nájem 2 458 894 83 212

Ministerstvo
kultury

Ministerstvo
kultury

122019 Budovy
administrativní
ostatní

Praha, Staré město,
Bartolomějská, 291

Staré Město

0 18 12,16 1 399 787 612
Vyšehradská
realitní kancelář

783 219 564 0 0
Ministerstvo
vnitra

Krajské
ředitelství

122012 Budovy
veřejné správy

Praha 2,
VYŠEHRADSKÁ,

Nové Město Nestátní

0 43 11,91 34 12,88 31 818IRYS s.r.o. 512 512 0 0 0
Ministerstvo
vnitra

Krajské
ředitelství
policie hlavního
města Prahy

122012 Budovy
veřejné správy

Praha 2,
ŠAFAŘÍKOVA, 607

Vinohrady Nestátní

1 692 730 963 341 420 365 1 056 0 0 0
Ministerstvo
vnitra

Krajské
ředitelství

122012 Budovy
veřejné správy

Praha 2, NA
BOJIŠTI, 1452

Nové Město Nestátní
Dopravní podnik
hl.m. Prahy a.s.

72 0 0 0 18

21,46

Ministerstvo
vnitra

Krajské
ředitelství
policie hlavního
města Prahy

122012 Budovy
veřejné správy

Praha 10,
VRŠOVICKÁ, 1429

Vršovice Nestátní
Městská část
Praha 10

291

Nájem 3 621 445 3 99830 12,16

Nájem 712 716 012,19 891 220 671 55 3,99220

3 995

9 088

179

178

207

147

CHYBÍ DATA

0,0001

189

213

324

7 724

1 129

2 346

389

3 114

4 360

CHYBÍ DATA

0,01

2 751

2 198

8 876

87

Příloha 2

PRG 271
Ministerstvo
vnitra

Správa
uprchlických
zařízení
Ministerstva
vnitra

122012 Budovy
veřejné správy

Praha 4,
CIGÁNKOVA, 1861

Chodov Nestátní
District Eleven
s.r.o.

1 318 403 916 0 0 0 34 11,84 2 219 1 180 1 039 81 14,57 Nájem 10 133 493 1 092 202 10 425 381 1 124 41

PRG 272
Ministerstvo
zdravotnictví

Ministerstvo
zdravotnictví

113011 Budovy
se službami
sociální péče

Praha, Chodov,
Blatenská, 2146

Chodov Nestátní
Městská část
Praha 11

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

872 40 832 2 20,18 Nájem 147 156 28 514 6 132 14 1 188 3

PRG 273
Ministerstvo
zdravotnictví

Ministerstvo
zdravotnictví

122019 Budovy
administrativní
ostatní

Praha, Štefánikova,
247

Smíchov Nestátní
Městská část
Praha 5

527 370 157 0 0 0 46 8,04

Hygienická
stanice hlavního
města Prahy se
sídlem v Praze

724 370 354 26 14,23 Nájem 278 400 204 639 892 32 656 24

52 858 16 117 36 742 0 0 0 1 335 12,40 79 458 44 032 35 425 3 516 12,19 X 235 379 523 54 686 489 X 6 856 3 185 3 670 290 11,52 X 11 468 071 3 124 171 X X X X

P 4 385 P 211 P 1446 P 64
M 3 114 M 171 M 1129 M 54

286
219
103
86
14

687

PRŮMĚR NÁJMU OD FO A PO:
MEDIÁN NÁJMU OD FO A PO:

PRŮMĚR NÁJMO OD JINÉ SI:
MEDIÁN NÁJMU OD JINÉ SI:

X

MINIMÁLNÍ NÁJEM:
MAXIMÁLNÍ NÁJEM:

SUMA SLOUPCŮ:
PROCENTUELNĚ VYJÁDŘENÝ PODÍL KANC. A

OST. PLOCHY/PLOŠE CELKOVÉ:
30% 70% 55% 45% 46% 54%X X

PRŮMĚR PRG 217-273:
MEDIÁN PRG 217-273:

X
X

VÝPOČTY:
NESTÁTNÍ CELKEM
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