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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nabývání a hospodaření se státním majetkem
Jméno autora: Pekárek Lukáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce je orientována na reálnou situaci v ČR se zaměřením na hospodaření se státním majetkem se

zaměřením na Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. Tento spravuje jak hmotný, tak nehmotný

majetek. Konkrétně zadání vychází z možností nabývání majetku, s hospodařením s ním.

Pro zpracování zadání bylo nezbytné uvést řadu vstupních informací o úřadu, jako jeho organizační

strukturu, optimalizaci činností a zejména dopad nového zákona č. 51/2016 Sb. S pro úřad klíčovými

změnami. Práce je koncipována na myšlence dalších možností přístupů při využití stávající agendy úřadu a jeho

dalším rozvojem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Z práce je zřejmé, že autor čerpal ze znalosti ÚZSVM, že využil získané podklady z osobních konzultací a

následně je zpracoval a využil pro praktické výstupy.

Autor BP poukázal na řadu myšlenek - jako nutnost posouzení věrohodnosti a aktuálnosti vstupů z registru

vedeného MF ČR - CRAB.

Pro řešení autor vycházel z nezbytnosti komplexního přístupu v oblasti transformační agendy budov, kdy je

snaha státu využívat vlastněné nemovitosti a naopak nepotřebný majetek - vybrané nemovitosti - ve veřejném

zájmu prodat. Pan Pekárek pracoval aktivně a samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.

Autor využil veškerých získaných znalostí ze čtyřletého bakalářského studijního programu.

Problematiku nejdříve analyzoval - popsal současnou organizační struktura. Zaměřil se na strategii ´úřadu,

s cílem zlepšit jeho ekonomickou situaci.

Správně uvedl, že pro posun vpřed je potřeba mít kvalifikované a motivované zaměstnance. Prosperitu úřadu

proto postavil mimo jiné na efektivním řízení pracovníků a prodeji nepotřebného majetku, vč. snižování

provozních nákladů.
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Věnoval prostor i vyřešení vysokých provozních nákladů stávajících budov, kde sídlí organizace státní správy

vč. zvážení možnosti pořízení nových sídel.

Autor v práci uvedl, že hospodaření a využití administrativních budov je podloženo údaji z registru CRAB –

pořízeného za nemalé veřejné zdroje, že pro jeho úplné využití je nutno zlepšit vypovídací schopnost,

zahrnout nové trendy a analyzovat situaci s pronajímáním objektů jako celek.

Vyzdvihnout je nutno praktický přínos práce a to zejména v oblasti metodiky CRAB a dalšího působení úřadu

s aplikací modelových řešení a optimalizačních přístupů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je přehledná a srozumitelná v dobré stylistické úrovni, je vypracována pečlivě, jazyková úroveň je

odpovídající odbornému textu.

Předložená práce splňuje obsahové, věcné i formální stránky kladené na bakalářskou práci.

Výstup lze považovat za splněný a úroveň práce lze označit za zajímavou jak rozsahem, tak obsahem.

Typologická úprava práce je na dobré úrovni a byla jí věnována potřebná pozornost.

Počet stran a položek zdrojů považuji za přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použitá literatura a využitá četnost zdrojů je dostatečná.

Odkazy jsou citované podle platné normy ČSN ISO 690-1 Bibliografické citace.

Počet stran práce a položek zdrojů považuji za přiměřený.

Další komentáře a hodnocení
Vyzdvihnout je třeba praktický výstup práce.

V práci autor dokládá možný přístup pro nakládání se státním majetkem, kde bere v úvahu i provozní náklady.

Je pozitivní, že autor pracoval s vybranými ukazateli, tyto porovnával a výstupem je konkrétní doporučení.

Bakalářská práce je vhodným základem pro další využití a prohloubení přístupů u agendy vedené ÚZSVM.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce přináší pro návodný postup v posuzování problematiky – zejména dalšího působení systému

CRAB v rámci ÚZSVM - nové impulsy.

Stanovené cíle v práci byly splněny a to jak z formálního hlediska, tak i z hlediska použitých metod.

Zpracování a vyhodnocení získaných poznatků je využitelné pro praxi.

Obsah i forma práce prokazuje dobrou orientaci autora v dané oblasti a to včetně zpracování a vyhodnocení

informací spojených s konkrétními výstupy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.6.2016 Podpis: